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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá odvozením matematických rovnic, které popisují

průběh amplitud dynamických vln vznikajících v nádrži Kamýk vlivem provozu vodních

elektráren Orlík a Kamýk. Nádrž Kamýk se nachází na řece Vltavě ve Středočeském kraji.

Správcem přehrad Orlík a Kamýk je Povodí Labe, státní podnik. Provozovatelem obou

vodních elektráren je ČEZ, a.s. V programu HEC – RAS 4. 1. 0 je vytvořen 1D

hydraulický model nádrže, v němž jsou provedeny simulace pro různé provozní režimy

obou vodních elektráren. Na základě výsledků ze simulací jsou sestaveny matematické

funkce popisující průběh kladných a záporných amplitud dynamických vln.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neustálené proudění, dynamické vlny, vodní elektrárna, vodní nádrž

ANNOTATION

The Master’s thesis deals with the determination of mathematical equations

describing amplitudes of the dynamic waves occurring in the Kamýk Reservoir as a result

of the operation of the Orlík and Kamýk Hydropower Plants. The Kamýk Reservoir is

situated on the Vlatava River in the Central Bohemian Region. The Orlík Dam and the

Kamýk Dam are both managed by Povodí Vltavy, state enterprise. Both hydropower plants

are managed by ČEZ, plc. A 1D hydraulic model of the reservoir is built up using HEC –

RAS 4. 1. 0. software, then used to simulate different operation modes of both hydropower

plants. The determination of the mathematical equations is based on the model results.

KEY WORDS

Unsteady flow, dynamic waves, hydropower plant, water reservoir
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1 ÚVOD

Předmětem diplomové práce je definovat matematické funkce, které budou

popisovat průběh kladných a záporných amplitud dynamických vln, které vznikají

na hladině VN Kamýk v důsledku výrobních režimů VE Orlík a VE Kamýk.

VN Kamýk se nachází ve Středočeském kraji, okrese Příbram, nad obcí Kamýk

nad Vltavou. Vzdutí nádrže dosahuje k vývaru VD Orlík. Vodní nádrž byla vytvořena

zejména pro vyrovnávání kolísavých přítoků z VE Orlík. Obě vodní díla jsou součástí

Vltavské kaskády a jejich správcem je Povodí Vltavy, státní podnik. Provozovatelem VE

Kamýk a VE Orlík je ČEZ, a.s. VD Orlík je největším vodním dílem na území České

republiky a s maximálním spádem cca 70 m má velký hydroenergetický potenciál. VE

Orlík se tak významně podílí na řízení celostátní energetické soustavy a na výrobě

špičkové energie. Instalovaný výkon elektrárny je 364 MW a celková hltnost všech turbín

600 m
3
/s. VN Kamýk vyrovnává špičkové přítoky z VE Orlík ve svém vyrovnávacím

prostoru s celkovým objemem 4,65 mil. m
3
. Energetické využití obou vodních elektráren je

tak omezeno kótami maximální a minimální hladiny vyrovnávacího prostoru VN Kamýk.

Pokud nejsou uvažovány dynamické vlny vznikající v nádrži a VE Kamýk je odstavena, je

zcela vyprázdněný vyrovnávací prostor nádrže teoreticky schopen pojmout maximální

přítok z VE Orlík (600 m
3
/s) po dobu cca 2 hodin.

Popsání dynamických vln vznikajících v nádrži umožní optimalizovat výrobní

režimy obou vodních elektráren tak, aby byl maximálně využit jejich hydroenergetický

potenciál a zároveň nebyla překročena minimální nebo maximální hladina vyrovnávacího

prostoru VN Kamýk.

V rámci diplomové práce je provedena řada simulací pro různé výrobní režimy

vodních elektráren. Simulace jsou provedeny pomocí 1D hydraulického modelu nádrže

Kamýk sestaveného v programu HEC-RAS. Na základě výsledků těchto simulací jsou

sestaveny matematické funkce, které popisují průběh kladných a záporných amplitud

dynamických vln způsobených provozem VE Orlík a VE Kamýk.

Cíle stanovené pro diplomovou práci jsou:

 identifikování vlastností dynamických vln v závislosti na provozních režimech VE

Orlík a VE Kamýk,

 sestavení matematických funkcí popisující průběh kladných a záporných amplitud

dynamických vln,
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 posouzení možné přesnosti výpočtu velikosti a načasování amplitud a zhodnocení

použitelnosti výpočtu v praxi.

Vyhodnocení stanovených cílů je realizováno v závěru diplomové práce.
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2 POUŽITÉ PODKLADY

2.1 Výrobní režimy VE Orlík a VE Kamýk

Podklady zahrnují výrobní režimy VE Orlík a VE Kamýk měřené v roce 2014, které

jsou reprezentovány hodnotami celkového průtoku oběma elektrárnami v minutových

krocích. Příklad takového záznamu za období jednoho měsíce je znázorněn v Grafu 2.1.

Z tohoto podkladu je velmi dobře patrný špičkový provoz obou elektráren. Velmi často

se objevuje výrobní režim, kdy je nejdříve v provozu VE Kamýk a část objemu

vyrovnávacího prostoru je tak vyprázdněna pro následné přítoky z VE Orlík (Graf 2.2).

Mnohdy je také VE Kamýk ponechána v provozu i po ukončení výroby na VE Orlík,

aby část objemu vody, který přitekl z VE Orlík, byl z nádrže vypuštěn. Z Grafu 2.2 dále

vyplývá, že výrobní režim jedné elektrárny je v průběhu 1 hodiny přibližně konstantní.

Součástí podkladů jsou dále měřené úrovně horní hladiny v profilu VD Kamýk (HH

Kamýk) v minutových krocích za stejné období. Příklad takového záznamu je znázorněn

v Grafu 2.3. V Grafu 2.4je potom záznam měření hladiny zobrazen ve větším detailu a jsou

zde patrné dynamické vlny, které vznikají v nádrži vlivem provozu vodních elektráren.

Data o výrobních režimech a měření hladiny byla poskytnuta provozovatelem vodních

elektráren, společností ČEZ, a.s
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Graf 2.1 Výrobní režimy VE Orlík a VE Kamýk - leden 2014
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Graf 2.2 Výrobní režimy VE Orlík a VE Kamýk - detail
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Graf 2.3 Průběh hladiny v profilu VD Kamýk (HH Kamýk) - leden 2014
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Graf 2.4 Průběh hladiny v profilu VD Kamýk (HH Kamýk) - detail
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2.2 Matematický 1D model VN Kamýk

K simulaci výrobních režimů VE Orlík a VE Kamýk je využit existující

matematický 1D model sestavený v roce 2009 pro potřeby projektu zadaného ŘVC ČR (1).

Dle (1) byla geometrie VN Kamýk zajištěna na základě těchto zdrojů:

 Technicko-provozní evidence vodního toku Vltava ř. km 127,0 – 134,74; 141,0 –

144,65

Materiál byl zpracován v roce 2008 pro Povodí Vltavy, státní podnik. Průměrná

vzdálenost příčných řezů je cca 100 m. Příčné řezy, které jsou použity z tohoto podkladu

pro sestavení modelu, popisují přibližně první třetinu VN Kamýk pod hrází VD Orlík. (1)

 Podélný profil Vltavy a Otavy, úsek Vltava: Kamýk – Orlík, údolní řezy

Materiál byl zpracován v roce 1972 pro Povodí Vltavy. Průměrná vzdálenost příčných

řezů je cca 500m. (1)

Z důvodu zajištění lepší stability výpočtu proudění je hustota příčných řezů zvětšena

pomocí interpolace známých řezů. Interpolace je provedena tak, že na prvních cca 180 m je

vzdálenost řezů přibližně 20 m a ve zbytku nádrže 50 až 100 m. Konečná poloha

výpočetních příčných řezů je patrná z Obr. 2.1. Celková délka modelu je 9,844 km. (1)

Obr. 2.1 Výpočetní řezy v matematickém modelu (hnědá: zadané, oranžová: interpolované)

Hodnota Manningova součinitele drsnosti je stanovena kalibrací sestaveného

modelu konstantní hodnotou n=0,029 po celé délce nádrže a v celé šířce příčných řezů. (1)
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2.3 Technické podklady

Technické podklady zahrnují informaci o rozdělení celkového prostoru nádrže Kamýk

na prostor stálého nadržení a vyrovnávací prostor (Tab. 2.1). Z Tab. 2.1 je patrné, že režim

výroby elektrické energie na VE Orlík a VE Kamýk musí být nastaven tak, aby hladina

ve VN Kamýk neklesla pod kótu 282,10 m n. m. (minimální kóta vyrovnávacího prostoru)

a nestoupla nad kótu 284,60 m n. m (maximální kóta vyrovnávacího prostoru).


[…]


Ve variantě 3 je průtok elektrárnami rovnoměrně snižován k 0 po dobu 47 minut (cca

1 perioda dynamických vln) a ve variantě 4 po dobu 1 hodiny. Výsledek simulací,

v podobě průběhu hladiny v profilu VD Kamýk, je znázorněn v Grafu 12.4. V Tab. 12.2 je

zaznamenána maximální hladina, která je dosažena v průběhu epizody, a perioda, ve které

se tato hladina objeví. Dále je v Tab. 12.2 zaznamenána velikost amplitudy, což je

definováno jako rozdíl maximální dosažené hladiny a ustálené hladiny (283,35 m n. m.).
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Z výsledku je patrné, že ve variantě 2 je hodnota amplitudy snížena oproti variantě 1

o přibližně 30 % a ve variantě 3 a 4 dokonce o cca 60 %.

Graf 12.1 Postupné vypínání turbín - průtoky

Graf 12.2 Postupné vypínaní turbín - průběh hladiny
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Tab. 12.1 Postupné vypínání turbín - vyhodnocení

Varianta

Max. dosažená

hladina perioda

Velikost

amplitudy

[m n. m.] [m]

1 283.59 1 0.24

2 283.49 2 0.14

3 283.48 1 0.13

4 283.48 1 0.13

Graf 12.3Postupné snižování průtoku - průtoky

Tab. 12.2 Postupné snižování průtoku - vyhodnocení

Varianta

Max. dosažená

hladina perioda

Velikost

amplitudy

[m n. m.] [m]

1 283.59 1 0.24

2 283.52 1 0.17

3 283.44 1 0.09

4 283.43 1 0.08
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Graf 12.4 Postupné snižování průtoku - průběh hladiny

Dále je porovnána varianta 2 z první sady simulací (Graf 12.1) a varianta 4 z druhé

sady simulací (Graf 12.3). V těchto variantách je suma průtoků elektrárnami totožná, ale

jejich rozložení v čase se liší. Při variantě 2 z první sady simulací je maximální velikost

kladné amplitudy 0,14 m (Tab. 12.1) a při variantě 4 z druhé sady simulací 0,08 m (Tab.

12.2). Maximální velikost amplitudy je tak snížena o téměř polovinu.

Ze simulací provedených v této kapitole vyplývá, že způsob ukončení provozu
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režimu.

283.35

283.05

283.1

283.15

283.2

283.25

283.3

283.35

283.4

283.45

283.5

283.55

283.6

283.65

0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 5:00 6:00 7:00 8:00

H
H

K
a

m
ý

k
[

m
n

.
m

.]

čas [h]

Postupné snižování průtoku VE Orlík a VE Kamýk

varianta 1

varianta 2

varianta 3

varianta 4

80

13 ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce bylo definovat matematické funkce, jež budou popisovat

průběh kladných a záporných amplitud dynamických vln, které vznikají v nádrži Kamýk

vlivem provozních režimů VE Orlík a VE Kamýk.

Závěrem je provedeno vyhodnocení jednotlivých cílů práce stanovených v úvodu:

 K identifikování vlastností dynamických vln v závislosti na provozních režimech

VE Orlík a VE Kamýk je třeba získat jednotlivý příspěvek k průběhu vlnění od

provozu každé elektrárny. V matematickém modelu VN Kamýk jsou proto

provedeny simulace různých provozních režimů VE Orlík a VE Kamýk.

Z výsledků simulací jsou získány průběhy dynamických vln při provozu každé

elektrárny a jsou odvozeny požadované vlastnosti vlnění dané výrobními režimy,

tedy velikosti kladných a záporných amplitud v 1. až 5. periodě, délky 1. až 5.

periody a rozdíl výchozí a konečné hladiny v nádrži.

 Jsou formulovány čtyři matematické funkce popisující vliv provozního režimu VE

Orlík a VE Kamýk na průběh kladných a záporných amplitud. Daný přístup

uvažuje, že je jednotlivě vyčíslen vliv provozu VE Orlík na průběh kladných a

záporných amplitud (rovnice A a B) a vliv provozu VE Kamýk na průběh kladných

a záporných amplitud (rovnice C a D). Konečný průběh kladných a záporných

amplitud je potom získán součtem příspěvků od provozu každé elektrárny.

Koeficienty rovnic jsou definovány na základě vlastností dynamických vln

získaných ze simulací v matematickém modelu.

 Možná přesnost výpočtu velikosti a načasování amplitud je stanovena pomocí

provedení kontrolních výpočtů pro čtyři různé epizody, které jsou reprezentovány

různými provozními režimy elektráren. Přesnost výpočtu velikosti kladných

amplitud pro výrobní režimy, kdy nedochází ke změně průtoku elektrárnou, je ±

0,05 m a pohybuje se tak na hranici přesnosti měření. V případě, že dochází k jedné

změně průtoku elektrárnou, je velikost kladné amplitudy vlivem sčítání absolutního

členu rovnic systematicky nadhodnocena do 0,1 m. Přesnost výpočtu načasování

kladné amplitudy je ± 15 minut. Velikosti záporných amplitud, kdy nedochází ke

změně průtoku elektrárnou, jsou systematicky nadhodnoceny o 0,01 až 0,07 m.

Pokud dochází k jedné změně průtoku elektrárnou, jsou velikosti záporných

amplitud nadhodnoceny o více než 0,1 m. Výpočet načasování záporných amplitud

s přesností do ± 15 minut je možný v 1. až 3. periodě. Definované rovnice jsou tak
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vhodné pro výpočet průběhu kladných amplitud, kdy je zaznamenaná maximálně

jedna změna v provozním režimu elektráren, a pro výpočet průběhu záporných

amplitud, kdy je průtok elektrárnami po celou dobu konstantní. Všechny

systematické chyby se nacházejí na bezpečné straně.
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