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3. Kvalita zuracování yýsledkůz Hodnocení:
Komentář : Kvalita zaracovžrriri,rísledků ie wnikaiící.

Celkové hodnocení diplomové práce-:
Práci doporučuji k obhajobě: ANO
Náwh hodnocení: ltýgoní{Ě (n}

1. splnění oožadavků zadánil Hodnocení: vý

Komentář: Zadéni diplomové práce, tedy po kalibrování a veriíikováni matematického
modelu neustáleného proudění simulovat rtané provozní režimy vodních elektráren Orlík

dynamiclqich jevu v nádržiKamýk, bylo

2. Metodika a loeické členění Hodnocení:
Komentář: Jednorozměrný model nádrže Kamýk byl vytvořen v programu HEC-RAS 4,1.0.
Na základě simulací různých zaznamenaných provozních režimůjsou sestaveny matematické
funkce popisující pniběh kladných azáporných amplitud dynamic\ých vln. Metodika je

, práceje logicky členěna.

4. ků. ieiich diskuse: Hodnocení:
Komentář: Výsledky jsou předvedeny především v grafech, což samo o sobě je velmi názomá
metoda, ale i doprovodný text svědčí o ziskaných zkušenostech diplomantky ve zpracovávané

5. využití §teraturv a ieií citacel Hodnocení:
Komentář: V seznamu je popsáno třináct zdrojů, které jsou v textu označeny, rozsah ajejich
w.tlžití odpovídá zpracovávané problematice.

6. Formální ú aiazykováúroveň: Hodnocení: výborné
Komentář: Diplomová pťác§ ie z pohledu tohoto kriteria celkově na wsoké urovni.

?. Závéry práce a ,ieiich for,mulace; Hodnocení: výborně (A)

Komentář: V závěru práce je vyhodnoceni jednotlirlých cílů práce, které byly splněny.
Popsána je dosažená přesnost qýpočtu velikosti a načasování amplitud, která činí 5 cmbez
změny pnitoku elektrámou a 10 cm pfi změně průtoku, a načasování amplitudy činí +/- 15
minut.

8. k obhaiobě a nřínadné další ínkv k
Výpočetní krok byl zvolen 1 minuta, jahý vliv na qýsledky by měla jiná hodnota?
Jalqý bude či jaký se navrhuje další postup qfzkumu s vyrržitím v,ýsledků této diplomové
práce v praxi?

"ČVWv Prazev souladu§ustanowuín § 47bzákonač. IIUIg98 Sb., ouysokjchškoláchvplaném
měnÍ, ncvýdělečŇ neřejňuje zóvěrečné práce včetně posudhT a zóznamu o ptůbělu a výsledht
oblwjoby. adevzdántmposudht optwnt souklasí s jeho neřeJněním.

VPraze dne 20. 6.2016

(*) Celkové hodnoc€nt diplomové prace nerrrusí být prrůmčrem výšo uvedenýctr hoaoocerriJoanoUivlcn částt.
Váhu díIč{ch kritérií urfuje oponerrt

(**) ínfo,rmace ke zvďejnění Ýámi vypravovaného posudtu.
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